la tour Saint-Riquier que se trouve le tombeau du saint éponyme avec à sa tête un autel 

dédié à saint Pierre1308 et à ses pieds un autel à sa gloire, également indiqué dans lieu plus 

élevé1309, à savoir un chœur (Centula fig.16).  

Dans son Institutio, à l’occasion du récit d’une procession, Angilbert nous renseigne 

sur les autels aménagés dans son abbatiale: « Quand ils auront chanté les offices du soir et 

du matin au Saint-Sauveur, qu’alors un chœur descende à la Sainte-Résurrection, l’autre à la 

sainte-Ascension, et que là en priant ils aillent de la même manière que ci-dessus en chantant 

jusqu’à Saint-Jean et Saint-Martin ; là cette oraison faite, qu’ils viennent de l’un et l’autre 

endroit par les arcs du milieu de l’église et qu’ils prient à la Sainte-Passion. De là qu’ils 

parviennent à Saint-Riquier ; l’oraison achevée à cet endroit, qu’ils se divisent de la même 

manière qu’ils l’avaient fait auparavant, et qu’ils aillent par Saint-Etienne et Saint-Laurent 

en psalmodiant et en priant jusqu’à la Sainte-Croix. De là ensuite à nouveau qu’ils aillent à 

Saint-Maurice et par la longania jusqu’à Saint-Benoît »1310. C’est dans l’augmentum du chevet 

oriental empiètant sur la nef qu’aurait pu se situer l’autel de la Sainte-Croix dont parle 

1307 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, Appendice VI, p.297 : « alius puerorum in throno 
Sancti Richarii ab occidente, tertius vero infra buticum, hinc et inde, sicut jam supra scriptum est. 
» ; Ibid., Livre II, Chapitre VII, p.54 :  «  illa autem quae ad orientem vergit, prope locum sita est 
quo sanctus Richarius sepulturam habuit. Sepultura vero ipsa ita posita est, ut a parte pedum 
ipsius sancti altare sit in loco editiori, et a parte capitis sancti Petri apostoli ara persistat. Turris 
ergo orientalis cum cancello et butico sancto Richario dicata est…» 
1308 Ibid., I, Chapitre XXIII, p.36-37 :  « Sepultus est ergo Christi amicus et gloriosus confessor 
Richarius in ecclesia sua, quam sub honore nostrae dominae, sanctae Dei matris, Mariae dudum 
aedificaverat, VII idus Octobris: in quo loco a parte capitis ejus beati Petri Apostolorum primatis 
nunc altare habetur. » 
1309 Ibid., II, Chapitre VII, p.54 :  «  illa autem quae ad orientem vergit, prope locum sita est quo 
sanctus Richarius sepulturam habuit. Sepultura vero ipsa ita posita est, ut a parte pedum ipsius 
sancti altare sit in loco editiori, et a parte capitis sancti Petri apostoli ara persistat. Turris ergo 
orientalis cum cancello et butico sancto Richario dicata est…» 
1310 Ibid., Appendice VI, p. 305-306 : « Cum enim vesperos et matutinos ad Sanctum Salvatorem 
cantaverint, tunc descendat unus chorus ad Sanctam Resurrectionem, alter ad Sanctam 
Ascensionem, ibique orantes vadant similiter, ut supra, canendo usque ad Sanctum Johannem et 
Sanctum Martinum; ubi oratione facta, ingrediantur hinc et inde per arcus mediȩ ȩçcclesiȩ et 
orent ad Sanctam Passionem. Inde ad Sanctum Richarium perveniant ; ubi oratione finita, 
dividant se iterum sicut ante fuerant, et veniant per Sanctum Stephanum et Sanctum Laurentium 
psallendo et orando usque ad Sanctam Crucem. Inde vero iterum ad Sanctum Mauricium et per 
longaniam usque ad Sanctum Benedictum ». 

326 

Hariulf1311. Pour les autres autels, plusieurs proprositions de restitution ont été avancées 

(Centula fig.15 et 16).  

Notre-Dame-et-tous-apôtres de Centula/Saint-Riquier a été restitué comme un 

édifice à plan centré, un dodécagone enveloppant un hexagone. Il a été proposé de voir 

dans chaque pan douze niches évidées dans le mur épais et qui auraient pu accueillir douze 

des treize autels, mentionnés par Angilbert dans son Libellus lors de la consécration de 

l’église1312 ; c’est là une autre solution architecturale que l’on retrouve à San Vigolo 

Marchese mais qui, rappelons-le, date du XIe siècle (fig.26). Le treizième autel, dédié à la 

Sainte-Vierge et surmonté d’un baldaquin, aurait pu se trouver au centre du sanctuaire1313.  

À Novalaise, plusieurs fragments de dalles sculptées ont été dégagés lors des fouilles 

de l’abbatiale. Ils appartenaient probablement à un autel, ou à un chancel1314.  

À Fulda, la Vita Sturmi évoque l’installation d’un autel d’or dédié à saint Boniface1315 

sans préciser s’il s’agit de l’œuvre de Sturm, de Baugulf (779-802) ou de Ratgar (802-817)1316. 

1311 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, chapitre VIII, p.59 : « altare sanctȩ Crucis, in quo 
reliquie ligni ipsius ». 
1312 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, chapitre VIII, p. 59-60 : « In ecclesia etenim beatȩ 
Mariae virginis, altare ipsius, in quo reconditȩ sunt reliquie ejus et sanctarum Felicitatis, Perpetuȩ, 
Agathȩ, Agnetis, Luciȩ, Ceciliȩ, Anastasiȩ, Gertrudis et Petronillȩ; altare sancti Pauli, in quo 
reliquie ejus, Barnabȩ et Timothei; altare sancti Thomȩ, in quo reliquie ejus, Ambrosii et Sulpicii; 
altare sancti Philippi, in quo reliquie ejus, Silvestri et Leonis; altare sancti Andreȩ, in quo reliquie 
ejus, Georgii et Alexandri; altare sancti Jacobi, in quo reliquie ejus, Xisti et Apollinaris; altare beati 
Johannis evangelistȩ, in quo reliquie ejus, Lini et Cleti; altare sancti Bartholomaei, in quo reliquie 
ejus, Ignatii et Policarpi; altare sancti Symonis, in quo reliquie ejus, Cosmȩ et Damiani; altare 
sancti Mathei, in quo reliquie ejus, Marchi et Lucȩ; altare sancti Taddei, in quo reliquie ejus, 
Nazarii et Vitalis; altare sancti Jacobi, fratris Domini, in quo reliquie ejus, Gervasii et Protasii; 
altare sancti Mathiȩ, in quo reliquie ejus, Hilarii et Augustini. » 
1313 Ibid., III, Chapitre III, p. 87 : « In quibus principalia habentur altaria III, hoc est sancti 
Salvatoris, sancti Richarii, et sanctae Mariae, ex marmore, auro, et argento, et gemmis, ac 
lapidibus diversis fabrefacta. Super illa tria altaria habentur tria ciboria ex argento et auro parata ». 
1314 Uggé, 2004, p.59-71. 
1315 Vita Sturmi, p. 375 : « Super sepulcrum vero beati martyris Bonifacii auro argentoque 
compositam statuit arcam, quam nos solemus requiem appelare ; quam  - ut tunc moris erat – 
pulcro opere condidit ; quae usque hodie super tumulum ipsius Christi martyris cum altari aureo 
perseverat. »  
1316 Comme le texte manque de clarté et que la Vita a été rédigée vers 820, il est possible que le 
scribe fasse référence à un autel installé après l’abbatiat de Sturm.   
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Cette installation signifie que la tombe du saint a été intégrée à la liturgie de l’église et a créé